

Dansk Selskab for medicinsk Forskning i Grønland

af Leif Vanggaard

Selskabets adresse : Hagens Allé 26, 2900 Hellerup

§ 1.

— — — *Det er selskabets formål at fremme den human-biologiske forskning i Grønland gennem information, koordinering og rådgivning, samt at knytte kontakt til international forskning af tilsvarende art.*

Selskabet oprettedes i 1970 og har gennem de forløbne år bestræbt sig på at efterleve disse retningslinjer. Dengang selskabet stiftedes, var et af hovedmålene, at man gennem et nationalt medicinsk selskab kunne opnå en koordinering af den del af den arktiske forskning, der kunne tænkes at ville finde sted på Grønland.

Fra andre arktiske områder vidste man, hvorledes mangel på koordinering af forskningsindsatsen kunne medføre store gener for den lokale befolkning, og man ønskede derfor gennem oprettelsen af et dansk selskab at have mulighed for indsigt i og mulighed for at samordne forskellige projekter i samarbejde med de institutioner, der havde myndighed hertil, i første række Grønlandsministeriet, Sundhedsstyrelsen og Kommis-

sionen for videnskabelige undersøgelser i Grønland. Selskabets rolle i denne forbindelse var i første række tænkt som rådgivende vedrørende rent lægelige aspekter, idet man ikke mente det ønskværdigt, om der blev drevet en „videnskabelig rovdrift“ på mennesket i Grønland, således som man så det andre steder i det arktiske område.

Med dannelsen af den nye Videnskabelige kommission for videnskabelige undersøgelser i Grønland i 1975 er betingelserne for forskningen i Grønland – herunder også den medicinske – blevet bedret betydeligt. Ikke mindst den nære forbindelse mellem den nye kommission og forskningsrådene har medført, at koordineringen af forskningsindsatsen i fremtiden vil blive lettere.

De forhold, der førte til dannelsen af selskabet, hvor man følte, at et forum af læger og tandlæger med nær tilknytning til Grønland kunne være et værdifuldt hjælpemiddel til gennemførelsen af medicinske forskningsprojekter i Grønland, består stadig. Således har man ved sammensætningen af selskabets bestyrelse altid bestræbt sig på så vidt

muligt at sikre et personfællesskab mellem selskabets bestyrelse og de myndigheder og institutioner, der var involverede i grønlandsforskningen, samt at bevare direkte kontakter til den nordiske og internationale arktiske human- og biologiske forskning.

Det er andetsteds beskrevet, hvorfor lægevidenskabelig forskning i Grønland er vigtig, hvorledes denne forskning på den ene side kan hjælpe til at løse nogle af de sundhedsmæssige problemer, der stadig findes i Grønland, samt hvorledes man ved lægevidenskabelig forskning i Grønland måske kan finde nogle af svarene på de sygdomsgåder, vi har svært ved at opnå andetsteds.

Den vigtigste side af selskabets virke har været, og er, at udgøre et fagligt forum, hvor nye forskningsprojekter har kunnet diskuteres, ofte med læger, der selv har kendskab til den opstillede problematik, og som i kraft af deres lokal-kendskab har kunnet rådgive og anviser veje gennem de ofte meget store problemer, der er forbundet med gennemførelsen af et forskningsprojekt fjernt fra de faciliteter og hjælpemidler, man normalt har ved hånden.

En anden og måske lige så væsentlig side af selskabets virke er, at de involverede forskere efter gennemførelsen af deres forskningsopgave her har kunnet drøfte de opnåede resultater i en interesseret forsamling uden det formelle pres, der ellers hviler over en præsentation af videnskabelige forskningsresultater.

Om end selskabet i sit navn og efter sin formålsparagraf hører blandt den række af lægevidenskabelige specialselskaber, der er knyttet sammen i Dansk

medicinsk Selskab, har selskabet altid tilstræbt at være åbent, ikke alene overfor de strengt lægevidenskabelige aspekter af forskningen i Grønland, men også overfor tilgrænsende områder. Ved selskabets møder har man således ofte kunnet behandle emnerne tværfagligt med deltagelse af andre med en specialvidenskab måske fra helt andre fagområder.

Netop i denne tid eksisterer der mange uafklarede forhold vedrørende forskningen i Grønland. Forholdene omkring Arktisk Institut – der har været den faste ramme omkring selskabets aktiviteter – er usikre. Meddelelser om Grønland skal muligvis omredigeres, således at der sker en opsplnitning svarende til de forskellige fagområder. Dette vil muligvis føre til, at der her kan skabes grundlag for bedre at samle opnåede forskningsresultater fra Grønland et sted. Der synes således at være opgaver nok for selskabet.

Selskabet ønsker også i fremtiden først og fremmest at virke som et naturligt samlingssted for læger, tandlæger og andre med tilknytning til sundhedssektoren i Grønland. Man håber, at man vedblivende kan stille viden og råd til disposition for de, der ønsker at gå igang med medicinske forskningsopgaver i Grønland.

Ikke mindst vil selskabet hilse de grønlændere, der ved universiteterne og tandlægehøjskolerne er i gang med studierne, velkomne i selskabet med ønsket om, at den medicinske forskning i Grønland også i fremtiden kan opvise resultater til gavn for såvel Grønland som Danmark.